6

[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.10.2019 № 640
Об организации подготовки населения
городского округа Фрязино Московской
области в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В целях реализации Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ                      «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава городского округа Фрязино Московской области,
постановляю:
1. Утвердить Положение об организации подготовки населения городского округа Фрязино Московской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается).
2. Директору МКУ «ЕДДС г. Фрязино» в пределах своей компетенции организовать:

2.1. Проведение ежегодных сборов руководителей и работников уполномоченных на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - уполномоченные работники) организаций с целью подведения итогов подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и постановки задач на очередной учебный год.

2.2. Учет за подготовкой и своевременным повышением квалификации лиц, проходящих обязательную подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.3. Оказание методической помощи уполномоченным работникам по организации подготовки в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.4. Пропаганда знаний и умений по способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том числе организация разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы:

3.1. Обеспечить подготовку работников в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, назначив ответственных лиц.

3.2. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии учебно-материальной базы для проведения подготовки работников организации в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.3. В процессе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий работников организаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, при пожарах, при угрозе совершения террористических акций, при эвакуации работников, материальных и культурных ценностей.

3.4. Своевременно представлять заявки на подготовку и повышение квалификации лиц, проходящих обязательную подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в Администрацию городского округа Фрязино (через отдел гражданской обороны и защиты населения МКУ «ЕДДС г. Фрязино»).

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бурцеву Т.К.
Глава городского округа

                      К.В. Бочаров

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы
городского округа Фрязино
 от 30.10.2019 № 640

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации подготовки населения городского округа Фрязино Московской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Настоящее Положение об организации подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Фрязино Московской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и приказом МЧС РФ от 19.01.2004 № 19 «Об утверждении Перечня уполномоченных работников, проходящих переподготовку или повышение квалификации в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и на курсах гражданской обороны муниципальных образований».
2. Настоящее Положение определяет группы лиц, проходящих обязательную подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), а также основные задачи и формы подготовки населения действиям в чрезвычайных ситуациях.
3. Подготовка населения проводится по программе, разработанной на основании примерной программы курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, утвержденной Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

4. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

- лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее - работающее население);

- лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее население);

- лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования (далее - обучающиеся);

- работники Администрации городского округа Фрязино и организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, включенные в состав органов управления Фрязинского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);

- председатели и члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Фрязино и организаций городского округа Фрязино Московской области (далее - руководители).
5. Основными задачами при подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

- подготовка населения правилам и приемам оказания первой доврачебной помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

- выработка у руководителей и уполномоченных работников навыков управления силами и средствами, входящими в состав Фрязинского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МОСЧС);

- совершенствование практических навыков уполномоченных работников, а также председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

- практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования Фрязинского городского звена МОСЧС, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
6. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:

- для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно разработанным в организации программам и самостоятельное изучение порядка действий при чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

- для неработающего населения - проведение бесед, лекций, консультаций, показ учебных кино- и видеофильмов на учебно-консультационном пункте, а также самостоятельное изучение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике пожарной безопасности, способам защиты при чрезвычайных ситуациях;

- для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;

- для руководителей и уполномоченных работников - повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

7. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, курсовое обучение в области защиты от чрезвычайных ситуаций или получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.
8. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации или курсовое обучение в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят руководители и уполномоченные работники, при численности персонала организации более 200 человек в Государственном казенном учреждении Московской области «Специальный центр «Звенигород», при численности персонала организации менее 200 человек - на курсах гражданской обороны МКУ «ЕДДС г. Фрязино»;

9. Совершенствование знаний, умений, навыков и способов защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях, осуществляется в ходе проведения командно-штабных, тактико-специальных и комплексных учений и тренировок.

10. Командно-штабные учения в городском округе Фрязино проводятся 1 раз в 3 года. Командно-штабные учения или штабные тренировки в организациях проводятся 1 раз в год продолжительностью до 1 суток.

К проведению командно-штабных учений в городском округе Фрязино могут в установленном порядке привлекаться пожарно-спасательные части ФГКУ «37  ОФПС по Московской области», сотрудники МУ МВД России «Щелковское», а также силы и средства Фрязинского городского звена МОСЧС.

11. Тактико-специальные учения в организациях продолжительностью до 8 часов, проводятся с участием аварийно-спасательных служб и формирований 1 раз в 3 года, а с участием формирований постоянной готовности - 1 раз в год.

12. Комплексные учения продолжительностью до 2 суток, проводятся 1 раз в 3 года в организациях, имеющих опасные производственные объекты. В других организациях 1 раз в 3 года проводятся тренировки продолжительностью до 8 часов.

13. Тренировки в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, проводятся ежегодно.
14. Лица, привлекаемые на учения и тренировки, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.

15. Финансирование подготовки председателя и членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Фрязино, уполномоченных работников администрации городского округа Фрязино, содержания курсов гражданской обороны МКУ «ЕДДС г. Фрязино», подготовки неработающего населения, а также проведения учений и тренировок Фрязинского городского звена МОСЧС осуществляется за счет средств бюджета городского округа Фрязино.

Финансирование подготовки работающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, а также проведения объектовых учений и тренировок, осуществляется за счет средств организаций и учреждений.